A diæ cum incipiunt de suis meritis intumescere, pia vel dispensatione permittuntur cadere, ut discant humiliter sapere, et de infirmitate sua vera sentire. Cognitione autem humanæ infirmitatis ut plena sit in quatuor gradibus consistit: duos habemus in consideratione mali, duos in consideratione boni. In consideratione mali, primo ut sciamus nos nullum malum nostra virtute posse cavere; secundo ut sciamus a nullo malo post lapsum nostra virtute posse resurgere. In consideratione boni, ut cognoscamus nos ad nullum bonum nostra industria posse convalescere, secundo ut cognoscamus nec in eo quod divinitus accepimus nostra industria posse perseverare. In cognitione autem sui multiplex promotio profectuum, quid alud est quani quædam successio alternantium dierum?

B Omnis autem alternatio crescentium seu decrescentium dicrum sub anno concluditur, et solis cursu consummatur. Recte ergo per annum in quaicunque re plenitudo et consummatio cognitionis intelligitur. Ad hoc vero, juxta quod superius dictum est, permittitur homo in uno aliquo vitio multoties multiformiter cadere, ut per multa experimenta plene ei integre addiccat ab ejusmodi servitute nulla sua virtute se posse eripere. Quando autem ista experientiæ multiformitas usque ad cognitionis plenitudinem perducitur, quasi annus consummatur. Quando autem eundem infirmitatis sue defectum quilibet in aliis et aliis vitiis per quotidiana experimenta addiscit, et eamdem veritatis sententiam quam in multis experimento probavit, etiam in aliis ex ratione colligit, et tandem idem in omnibus universaliter sentit, jam annorum numerus in cognitionis multiplicatione in centenarium surgit. Nam, quia omnes digitæ et articuli ab eisdem denominati et ab ultrisque compositi infra centenarium concluduntur, recte in centenario universitas figuratur. In anno itaque plenitudinem, et in centenario intellige universitatem. Quando ergo necessariæ cognitionis abundantiam et in singulis sufficenter, et in omnibus generaliter habemus, annualem eruditiois nostræ procursum in centenarium producimus. Infirmitatis autem nostræ cognitionem superius per quatuor gradus distinximus. Oportet ergo quasi quadrigentorum annorum numerum explore, si volumus D hanc, quam prælocuti sumus, quadrilidæ scientiæ plenitudinem apprehendere. Pro certo habeas, nec est unde hæsitare debeas, quod eo usque oporteat te Pharaoni Ægyptiisque subesse, vitiis viuorumque inceptoribus subservire, donec experientiæ magisterio docearis de tua infirmitate vera sentire, donec plene addiscas in cavendis vel corrigendis malis, in obtinendis vel conservandis bonis nil ornatio de tua virtute præsumere. Ecce jam audivimus unde patriarcha inhorruit, et quideam unde merito inhorre debuit. Audivimus quæ erant ad terrarem, audiamus et quæ esse poterant ad consolationem: *Verumtamen gentem, inquit, cui scribiri sunt, ego judicabo. Et post hæc egredientur cum magna substantia. Tu autem ibis ad patres tuos in pacem,*